1

Montageanleitung Frontstof3stange
Dodge Ram 1500 (2019-)

Teile Liste:

Menge Bezeichnung Menge Bezeichnung
1x  |[FrontstoRRstange 6x  [12mm Sicherungsscheibe
1x  |Rahmenhalterung Fahrerseite 6X  [12mm Mutter
1x  |Rahmenhalterung Beifahrerseite 6x  [10x35mm Sechskantschraube
1x |LED L-Halterung Beifahrerseite 12x  [LOmm U-Scheibe
1x  |LED L-Halterung Fahrerseite 6x  [10mm Sicherungsscheibe
1x  |Kennzeichenhalterung 6X  [10mm Mutter
2X_ Kunststoff-Stopfen fir Kennzeichenhalter 2X_ Bx25mm Sechskantschraube
10x  |Kabelbinder 2xX  Bx16mm Sechskantschraube
1x  |Sensor Cover Kit 6X  8mm U-Scheibe
6x  |Sensor-Stopfen 4x  |8Bmm Sicherungsscheibe
6x  |Sensor Schaumgummi U-Scheibe 2X  {8Bmm Mutter
6x  |Sensor Schaumgummi Distanzstiick 2X_ Bx20mm Sechskantschraube
6x  |Sensor Sicherungsring 4x  |6Bmm U-Scheibe
6X  Bx35mm Sechskantschraube 2X  bmm selbstsichernde Mutter
12x  [12mm U-Scheibe

Rahmenbhalterung
Beifahrerseite

Rahmenhalterung

Fahrerseite
Lampenhalterungen L-Form (L/R)

(6x) Sensor-Stopfen

e (2x) Kunststoff-Stopfen R <4—— Kennzeichenhalterung P

e kg . ®
@ @

© Pp @ <«——(6x)Schaumgummi U-Scheibe

Montage:

1. Nehmen Sie den Artikel aus der Verpackung. Uberpriifen Sie, ob alle Teile vorhanden sind. Lesen Sie sich
diese Anleitung sorgfaltig durch, bevor Sie mit der Montage beginnen. Die Montage sollte von 2 Personen
vorgenommen werden.

Stand:12/2019



2. Entfernen Sie das Kennzeichen und die Halterung. Stecken Sie zuerst den Haupt-Kabelbaum auf der
Fahrerseite unter der Stol3stange ab, (Bild 2).

Ziehen Sie den Haupt-
= Kabelbaum ab.

(Bild 2) Entfernen Sie die drei originalen Flansch
Muttern vom Rahmen auf der Fahrerseite. "

3. Entfernen Sie die zwei original Schrauben auf der Fahrerseite, mit denen die Seite der Sto3stangen-
abdeckung an der Seite des Rahmens befestigt ist, (Bild 1). Wiederholen Sie diesen Schritt auf der
Beifahrerseite.

(Bild 1) Entfernen Sie die zwei originalen Schrauben mit denen die Seite
der StoRstange am Rahmen besfestigt sind (Foto zeigt die Fahrerseite)

Stand:12/2019



3

4. Platzieren Sie z.B. Stitzblocke unter der Stof3stange, damit diese beim Entfernen der Befestigungs-
schrauben abgestitzt wird. Sobald Sie die Sto3stange sicher abgestitzt haben, entfernen Sie die 3 Muttern
je Seite, mit denen die Stof3stangenhalterungen an den Enden des Rahmens befestigt ist, (Bild 2 & 3).
WARNUNG: Fuhren Sie diese Arbeiten auf keinen Fall alleine durch sondern immer mit Hilfe von
mindestens einer zweiten Person, die die Stol3stange halt und gegen ein herunterfallen sichert. Schieben
Sie die Sto3stange anschlie3end vom Rahmen herunter und legen Sie diese auf einer sauberen, stabilen
Oberflache ab.

s Kabelbaum ab.
—ny;

(Bild 2) Entfernen Sie die drei originalen Flansch :
Muttern vom Rahmen auf der Fahrerseite. - (Bild 3) Foto des Rahmens auf der Beifahrerseite.

5. Sofern Ihr Fahrzeug mit Sensoren ausgestattet ist, miissen diese vor der Montage der neuen Stof3stange
eingebaut werden.
Fahrzeuge ohne vordere Sensoren:
a. Nehmen Sie die (6x) Gummi-Stopfen und driicken Sie diese in die Montageltcher der Sensoren.

Fahrzeuge mit vorderen Sensoren:

Die StoR3stange ist mit zwei inneren, Z-férmigen und vier &uBeren, L-formigen Sensoren ausgestattet.

Beachten Sie genau die korrekte Position der Sensoren, damit Sie diese wieder richtig montieren.

a. Ziehen Sie die beiden auf3eren (L-formigen) Sensoren ab und entfernen Sie diese von der Rickseite
der original Stof3stange aus, (Bild 4).

'\

(Bild 4) Anordnung der Sensoren auf der Fahrerseite.
(Abbildung mit der Sto3stange dient nur der Ansicht!)

Stand:12/2019



4

Entfernen Sie die mittlere Kunststoffabdeckung von der Riickseite der Stof3stange, ziehen Sie

den inneren (Z-férmigen

(Bild 5) Position des Z -férmigen Sensors von der
Ruckseite der StoRstange auf der Beifahrerseite.

) Sensor ab und entfernen Sie diesen ebenfalls, (Bild 5 & 6).

(Bild 6) Entfernen Sie den Sensor aus der Fuhrung.
(Foto zeigt den inneren, Z-férmigen Sensor auf
der Beifahrerseite.)

Entfernen Sie die Sensor Verkabelung aus den Kunststoff Clips entlang der Rickseite der
Stol3stange. Nehmen Sie den Z-férmigen Sensor und entfernen Sie die Original Gummi Dichtung
von der Vorderseite des Sensors und ersetzten Sie diese mit der mitgelieferten Schaumgummi U-

Scheibe, (Bild 7 & 8).

(Bild 7) AuBerer L-férmiger Sensor.

(Bild 8) Entfernen Sie die original Dichtung vom Sensor
—— und ersetzten Sie diese durch die Schaumgummi U- —
Scheibe indem Sie diese iiber dem Sensor platzieren.

Stand:12/2019

(Foto zeigt den inneren, Z-férmigen Sensor)




d. Schieben Sie den Sensor in die Fuhrungsschiene auf der Rickseite der neuen Sto3stange. Legen
Sie ein Schaumgummi Distanzstiick in einen Sicherungsring. Driicken und sichern sie damit den

Sensor in der Fuhrungsschiene, (Bild 9).

Schaumgummi
Distanzstiick

Sicherungsring

L (Bild 8) Fihren Sie den Z-férmigen Sensor, mit dem
entsprechenden Zubehdr, in die innere Fihrungs-
schiene an die Rickseite der Sto3stange ein.
e. Wiederholen Sie die oberen Schritte fur die Montage aller anderen Sensoren, (Bild 10). Hinweis:

Die Z-formigen Sensoren werden an den inneren und die L-férmigen and den auf3eren
Fihrungsschienen befestigt.

Sicherungsring

(Bild 10) Fihren Sie den L-férmigen Sensor, mit dem
entsprechenden Zubehdr, in die innere Fihrungs-
schiene an die Ruckseite der Stof3stange ein.
(Darstellung zeigt die Beifahrerseite)

Schaumgummi
Distanzstiick

Sensor
L-Form

f. Fuhren Sie die Verkabelung durch die Offnungen der Sensoren um die Kabel an den Sensoren

anschlieRen zu kénnen.

Stand:12/2019



6

6. Montage mittlerer LED Lightbar (nicht im Lieferumfang enthalten):
a. Befestigen Sie die beiden ,L“ Halterungen oben auf der auf den beiden Montagelaschen die an der
Ruckseite der Stol3stange angeschweifl3t sind. Verwenden Sie (2x) 8x25mm Sechskantschraube,
(4x) 8mm U-Scheibe, (2x) 8mm Sicherungsscheibe und (2x) 8mm Mutter. Ziehen Sie die Schrauben
noch nicht fest an, (Bild 11).

(2x) 8x16mm Sechskantschraube
(2x) 8mm Sicherungsscheibe
(2x) 8mm U-Scheibe

/ (2x) 8x25mm Sechskantschraube

(4x) 8mm U-Scheibe
(2x) 8mm Sicherungsscheibe

“‘*-@t (2x) 8mm Mutter
L’ a / \ a6
: Front ¥ j -
/ 23 &
@
¢

(Bild 11) Beispiel fur die Montage der Lampenhalterungen|

b. Befestigen Sie den Lightbar an den ,L* Halterungen mit (2x) 8x16mm Sechskantschraube, (2x) 8mm
Sicherungsscheibe und (2x) 8mm U-Scheibe. Ziehen Sie die Schrauben noch nicht fest an.
Wichtig: Die ,L* Halter sind nur fir 8mm Montagematerial ausgelegt. Sofern Sie Schrauben die
grolRer als 8mm sind verwenden mdchten, passen Sie entweder die Halterungen entsprechend an
oder verwenden Sie die dem Lightbar ggf. beiliegenden Halterungen.

C. Schlie3en Sie die Leuchte entsprechend den Angaben des Herstellers an, sobald die StoRstange
fertig am Fahrzeug montiert ist. Richten Sie die Leuchte anschlielend korrekt aus und ziehen Sie
alle Schrauben fest an.

Stand:12/2019



7

7. Montage Zusatzbeleuchtung an den Enden der StofRstange (nicht im Lieferumfang enthalten):
a. Fiihren Sie die Leuchte in die Offnung ein und an die Montageschlitze. Uberpriifen Sie die
Freigangikeit an der Vorder- sowie Riickseite der Leuchte. Entfernen Sie das hintere Gitter, sofern

dies notwendig ist, (Bild 12).

(Bild 12) Entferen Sie das auBere Gitter, sofern notwendig.

b. Befestigen Sie die Leuchte entsprechend der Herstellerangaben an dem Montageschlitz oberhalb
der Offnung fur die Leuchte. Wiederholen Sie die Schritte fir die andere Fahrzeugseite.
C. SchlieRen Sie die Leuchten entsprechend den Angaben des Herstellers an, sobald die Sto3stange

fertig am Fahrzeug montiert ist. Richten Sie die Leuchten anschlie3end korrekt aus und ziehen Sie
alle Schrauben fest an.

Stand:12/2019



8

8. Nehmen Sie die Rahmenhalterung fir die Beifahrerseite und befestigen Sie diese an den Montagepunkten
am Rahmen. Verwenden Sie hierfir (3x) 12x35mm Sechskantschraube, (6x) 12mm U-Scheibe, (3x) 12mm
Sicherungsscheibe und (3x) 12mm Multter, (Bild 13, 14 & 15). Wiederholen Sie diesen Vorgang auf der
Fahrerseite.

(Bild 13) Montagepunkte am Rahmen |
auf der Beifahrerseite.

Front
B __ >
-s\* 8 o
O
=9
W,

(3x) 12mm Sechskantschraube
s~ (6x) 12mm U-Scheibe
~9-- (3x) 12mm Sicherungsscheibe
-9 (3x) 12mm Mutter

(Bild 14) Rahmenhalterung fur die Beifahrerseite. J

Y ¥'(3x) 12mm Sechskantschraube
) (6x) 12mm U-Scheibe
#((3x) 12mm Sicherungsscheibe

(Bild 15) Montierte Rahmenhalterung
auf der Beifahrerseite.

9. Positionieren Sie, mit einer weiteren Person, die Frontstol3stange an den Innenseiten der
Rahmenhalterungen und stiitzen Sie die Stof3stange mit z.B. geeigneten Stitzblécken voribergehend ab.
Warnung: Fahren Sie mit der Montage erst fort, sobald die Stof3stange vollstandig und sicher abgestuitzt
ist, um mdogliche Verletzungen oder Schaden am Fahrzeug zu vermeiden.

Stand:12/2019



9

10. Befestigen Sie die Stol3stangen an den Rahmenhalterungen mit (6x) 10x35mm Sechskantschraube, (12x)
10mm U-Scheibe, (6x) 10mm Sicherungsscheibe und (6x) 10mm Mutter, (Bild 16 & 17). Ziehen Sie die

Schrauben noch nicht fest an.

(3x) 10mm Sechskantschraube
(6x) 10mm U-Scheibe
(3x) 10mm Sicherungsscheibe
(3x) 10mm Mutter

(Bild 16) Rahmenhalterung auf der Beifahrerseite, 2§
montiert an der AuBenseite der StoRstangen (Bild 17) StoRstange montiert an der Innenseite der

Montageplatte. Rahmenhalterung auf der Beifahrerseite.
11. Richten Sie die Stof3stange korrekt am Fahrzeug aus und ziehen Sie anschlieRend alle Schrauben fest an.

12. Schliel3en Sie den Haupt-Kabelbaum auf der Fahrerseite wieder an, (Bild 18).

‘ “~
(Bild 18) Stecken Sie den Haupt-Kabelbaum an. Dieser
befindet sich auf der Fahrerseite am Rahmen.

13. Befestigen Sie den Kennzeichenhalter an den Montagepunkten in der Sto3stange mit (2x) 6x20mm
Kopfschraube, ((4x) 6x18mm U-Scheibe und (2x) 6mm selbstsichernde Mutter. Stecken Sie die beiden
Kunststoff-Stopfen in die quadratischen Aussparungen in der Kennzeichenhalterung. Verwenden Sie die
original Schrauben um das Kennzeichen an den Kunststoff-Stopfen zu befestigen.

14. Uberprifen Sie regelmaRig die korrekte Montage und stellen Sie sicher, dass alle Schrauben fest
angezogen sind.

WICHTIG!!!

Verwenden Sie nur das Montagematerial, das dem Paket
beiliegt! Andere Schrauben dirfen nicht verwendet werden!

Zum Schutz der Frontstof3stange sollte das Produkt nach der Montage gewachst werden. Wir empfehlen regelmafiges
Wachsen um durch eine Schutzschicht das Finish zu schiitzen. Milde Seife kann zur Reinigung verwendet werden. Benutzen
Sie keine Art von Politur oder Wachs, die Scheuer- oder Schleifmittel enthalten, diese kénnten das Finish beschadigen.

Stand:12/2019



